IA
=IÉE

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAT DE ITABAIANINHA

coutrÊ oe optmçÃo oe emeRcÊtttclA DE ITABAIANINHA

erl og neunÉO ORotttÁRta REAIIZADA pelO COturÊ oe OpeneçÃO Oe erugRcÊnCn

OE ITABAIANINHA/SE.

Aos quinze dias do mês de janeiro de 2o2l reuniram-se em assembleia ordinária, as

9h00min, na sede da Prefeitura Municipal de ltabaianinha, os membros do COM;1Ê DE

OPERAçÃO DE EMERGÊNCIA DE ITABAIANINHA/SE, instituído pelo Decreto ne O43/2O20,

com finalidade de deliberar sobre a retomada das aulas presenciais no município. Estiveram

presentes na reunião os seguintes membros do comitê: Procurador Geral do Município,

Aldileno Lima Andrade; Secretária Municipal de Controle lnterno, Fernanda do Nascimento

Santana; Secretária Municipal de Educação, Amanda Vieira Batista de Carvalho; Secretária

Municipal de saúde, lngrid Alícia Lima Fonseca; secretário Municipal Desenvolvimento

Agropecuário e Meio Ambiente, Karani Silva dos Santos; Secretário Municipal de lndústria e

comércio, Jairo Floriano dos santos; superintendente Municipal de Transporte e Trânsito,

Antônio Carlos Silva Menezes; Diretora da Guarda Municipal, Dulcilene Laureana Cardoso -
representante da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. Estiveram também

presentes: a coordenadora da Atenção Primária, Eliane oliveira Silva, a coordenadora de

Vigilância Epidemiológica, Suelly Lima dos Santos, o Coordenador da Vigilância Sanitária,

Jorge Luiz Alves. A Secretária Municipal de Controle lnterno, inicialmente apresentou a

realidade dos Estados Brasileiros sobre as medidas que estavam sendo adotadas para o

planejamento de retomadas das aulas, bem como, o cronograma já existente para que fosse

possível esse retorno, devido a premente dificuldade causada pela pandemia que ainda está

presente em todo Estado Sergipano e em todo País. lnformou também que foi recomendado

anteriormente que para haver a presente reunião, as secretarias municipais de saúde e de

educação estariam discutindo um Protocolo de Eiossegurança para a Retomada das Aulas

presenciais das lnstituições de Ensino das Redes Pública e Privada e que seria apresentado

aos membros do comitê durante a reunião. A Secretária Municipal de saúde informou que,

para elaboração do protocolo, sua equipe objetivou adequar as orientaçôes internacionais

estruturação das escolas, e que, sendo cumpridas, garantêm a segu rança sanitária

profissiona is da educação, alunos e demais transeuntes dos espaços. O proto lod

ü

nacionais referentes às medidas já estabelecidas para as adequaçôes prediais e de

!

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

coMtrÊ DE oPERAçÃo or rruencÊuclA DE ITABAIANINHA

biossegurança tomou como base as medidas já existentes nos protocolos elaborados pela

Organização Mundial da Saúde, Ministério da Saúde, Ministério da Educação, FIOCRUZ -
Fundação Oswaldo Cruz, dentre outros órgãos de entendimentos científicos sobre a matéria.

A Secretária lngrid apresentou ainda o boletim epidemiológico atualizado do município e

discutiu às medidas de enfrentamento que estavam sendo tomadas para o controle da

pandemia. lnformou ainda que o sistema público municipal de saúde necessitava

continuamente de toda atenção e cuidado uma vez que os casos de alta e média

complexidade de ltabaianinha eram assistidos pela regional de Estância e também de

Aracaju. A Secretária Municipal de Educação informou que as escolas, a partir da aprovação

do protocolo, estarão sendo adequadas e que materiais e equipamentos de segurança

(tapetes sanitizantes, máscaras, viseira protetor facial, dispenser com álcool em gel 70%, etcl

estarão sendo disponibilizados para todos os agentes públicos e alunos, bem como, álcool

70% seráo distribuídos nas escolas para toda comunidade escolar. Que o transporte escolar

será estruturado para atender ao protocolo de biossegurança. Sobre a alimentação escolar

foi confirmado que a licitação estava sendo organizada para já iniciar às aulas com os

gêneros alimentícios e que o seu controle sanitário e distribuição também já estavam sendo

discutidos com a equipe de nutricionistas das escolas e com os membros do Conselho

Municipal de Alimentação Escolar, que juntos coordenarão visitas às unidades de ensino

para orientar as merendeiras sobre as medidas estabelecidas no protocolo municipal e

conforme as orientações do programa Nacional de Alimentação Escolar. Diante do que fora

apresentado, os membros do comitê analisaram que no protocolo proposto constava um

fluxograma de trabalhos, no qual a vigilância sanitária do município realizará inspeção nas

unidades de ensino das redes particular e municipal, que somente a aprovação desses

espaços a escola estarão sendo autorizada ou não a iniciar suas aulas presenciais. A

vigilância sanitária desenvolveu um selo de biossegurança para fixar no mural da unidade

escolar, deixando todos conscientes dessa inspeção e de sua aprovação. Após 30 (trinta) dias

da inspeção o selo será reavaliado pela vigilância sanitária para garantir a continuidade dos

cuidados. Portanto analisando o protocolo, percebeu-se que os pontos tratados

Acesso - Entrada e saída das lnstituições Escolares; Permanência nas Escolas e

tniii:i\:tsle
l: ã\ffiffi

- S**zWwW*

W@ru
J»/u

it

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAT DE ITABAIANINHA

coMtrÊ DE opERAçÃo oe erurncÊruclA DE ITABAIANINHA

Escolar. Diante dos cuidados e trabalhos que foram apresentados, os membros presentes

do comitê deliberaram por aprovar o retorno das aulas presenciais logo que todas as

medidas forem adotadas e que a vigilância sanitária realize as inspeções nas unidades de

ensino pública e particular para a devida averiguação do cumprimento do protocolo. Nada

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 13h1"0min, e eu, Fernanda do Nascimento

Santana, Secretária od roc desta reunião, lavro a presente ata que seguirá assinada por

todos se assim achada conforme

a